



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14102021-230398
CG-DL-E-14102021-230398

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 1
PART III—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 12]
No. 12]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 14, 2021/ आश्विन 22, 1943
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 14, 2021/ASVINA 22, 1943

खान मंत्रालय

अधिसूचना

नागपुर, 17 सितम्बर, 2021

सं.-टी-43010/सी.जी.बी.एम/2017.—खनिज संरक्षण एवं विकास नियमावली, 2017 के अंतर्गत कार्य-निष्पादन हेतु 'सक्षम प्राधिकारी' के रूप में भारतीय खान ब्यूरो के अधिकारियों को प्राधिकृत करने के लिए खनिज संरक्षण एवं विकास नियमावली, 2017 के नियम 10(1) के अंतर्गत मुझे प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए एवं दिनांक 31/05/2017 को भारत सरकार के राजपत्र में प्रकाशित पूर्व के अधिसूचना टी- 43010/सीजीबीएम/2014, दिनांक 11/05/2017 का अधिक्रमण करते हुए मैं एतद-द्वारा खनिज संरक्षण एवं विकास नियमावली, 2017 एवं उस नियम / उन नियमों से संबंधित मामलों के संबंध में कार्यवाई करने के लिए 'सक्षम प्राधिकारी' के रूप में भारतीय खान ब्यूरो के निम्नलिखित अधिकारियों को निम्नानुसार प्राधिकृत करता हूँ।

क्रम सं०	सक्षम प्राधिकारी	एम.सी.डी.आर., 2017 के अंतर्गत नियम/नियमों
1.	मुख्य खान नियंत्रक एवं खान नियंत्रक(प्रभारी मुख्य खान नियंत्रक कार्यालय)	10(1), 10(2), 32(2), 32(6), 32(7)
2.	खान नियंत्रक एवं क्षेत्रीय खान नियंत्रक(प्रभारी खान नियंत्रक कार्यालय)	10(1) , 10(2), 26(2), 30(1), 32(1)(घ), 32(7)
3.	मुख्य खनन भूविज्ञानी	10(1), 10(2), 32(7)
4.	क्षेत्रीय खान नियंत्रक	10(1) , 10(2), 11(2), 11(4), 21(4), 23, 24(1), 24(2), 25(1), 25(2), 26(1), 26(2), 31, 32(7)

5.	उप-खान नियंत्रक (क्षेत्रीय कार्यालय के प्रभारी)	10(1) , 10(2), 11(2), 11(4), 21(4), 23, 24(1), 24(2), 25(1), 25(2), 26(1), 26(2), 31, 32(7)
----	---	---

यह आदेश तत्काल प्रभाव से लागू होगा।

संजय लोहिया, महानियंत्रक (प्रभारी) भारतीय खान ब्यूरो

MINISTRY OF MINES

NOTIFICATION

Nagpur, the 17th September, 2021

No. T-43010/CGBM/2017.—By virtue of powers vested in me under Rule 10(1) of Mineral Conservation and Development Rules, 2017 and in supersession to earlier notification vide **No. T-43010/ CGBM/ 2014 dated 11.05.2017 published in Govt. of India Gazette on 31.05.2017** to authorize officers of Indian Bureau of Mines as “Competent Authority” to perform functions under Mineral Conservation and Development Rules, 2017, I hereby authorize the following officers of Indian Bureau of Mines as “Competent Authority” to take action in respect of Mineral Conservation and Development Rules, 2017 and the matters relating to rule/rules as mentioned below:-

Sl. No.	Competent Authority	Rule(s) under MCDR, 2017
1	Chief Controller of Mines and Controller of Mines (In-charge of Office of Chief Controller of Mines)	10(1), 10(2), 32(2), 32(6), 32(7)
2	Controller of Mines and Regional Controller of Mines (In-charge of Office of Controller of Mines)	10(1) , 10(2), 26(2), 30(1), 32(1)(d), 32(7)
3	Chief Mining Geologist	10(1), 10(2), 32(7)
4	Regional Controller of Mines	10(1) , 10(2), 11(2), 11(4), 21(4), 23, 24(1), 24(2), 25(1), 25(2), 26(1), 26(2), 31, 32(7)
5	Deputy controller of Mines (In-charge of Regional Office).	10(1) , 10(2), 11(2), 11(4), 21(4), 23, 24(1), 24(2), 25(1), 25(2), 26(1), 26(2), 31, 32(7)

This order shall come into force with immediate effect

SANJAY LOHIYA, Controller General (I/c), Indian Bureau of Mines